

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2020 – 2021

Căn cứ điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo thông tư 41/2010/TT-BGD-ĐT ngày 30/12/2010;

Căn cứ HD 1368/SGS&ĐT-GDTH ngày 02 tháng 6 năm 2020 V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2020-2021;

Căn cứ Quyết định số 2739/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc phân vùng tuyển sinh đối với trẻ mầm non và các lớp đầu cấp năm học 2020-2021;

Căn cứ Quyết định số 2747/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1 lớp 6 đối với các trường công lập năm học 2020-2021;

Căn cứ KH số 348/KH-PGD&ĐT ngày 9 tháng 6 năm 2020 của Phòng giáo dục và Đào tạo TP Cẩm Phả v/v Thực hiện công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2020 - 2021;

Trường Tiểu học Võ Thị Sáu xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2020 - 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động 100% trẻ sinh năm 2014 trên địa bàn phường Cẩm Phú ra lớp 1. Huy động 100% trẻ khuyết tật trên địa bàn phường ra lớp. Thực hiện dạy 100% học sinh được học 2 buổi/ngày thực hiện theo chương trình giáo dục phổ thông mới 2018.

- Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục tiểu học trên địa bàn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Điều tra chính xác số trẻ sinh năm 2014 trên địa bàn phường Cẩm Phú chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2020 - 2021.

- Đảm bảo tỷ lệ 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh thể hiện rõ: chỉ tiêu được tuyển, tuyển (Vùng) tuyển sinh, thời gian tuyển, hình thức tuyển sinh.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến công khai các thông tin về công tác tuyển sinh của trường. Tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh và học sinh khi đến tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Quy định chung:

1.1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Theo Quyết định số 2747/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 năm học 2020 - 2021, chỉ tiêu tuyển sinh của trường: 270 học sinh/8 lớp. Bình quân 33,75 HS/Lớp.

Tổng số học sinh toàn trường 1479 HS/ 42 lớp.

1.2. Đối tượng, vùng tuyển sinh:

- Độ tuổi dự tuyển: Trẻ em sáu tuổi (sinh năm 2014).

- Trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em trong diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ bảy đến chín tuổi; trẻ em khuyết tật có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ bảy đến mười bốn tuổi. Trong trường hợp đặc biệt (*trẻ quá độ tuổi phải phổ cập nhưng chưa được học lớp 1*), căn cứ nguyện vọng của gia đình nhà trường xem xét và quyết định.

- Là học sinh thuộc tất cả các tổ dân phố địa bàn phường Cẩm Phú.

- Học sinh có Hộ khẩu thường trú tại địa bàn tuyển sinh hoặc có giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an TP hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường trước 31/3/2020.

1.3. Hồ sơ dự tuyển

1. Đơn xin dự tuyển (Theo mẫu đơn của trường)

2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (không ép lastic);

3. Bản sao sổ hộ khẩu (nếu không công chứng phải có bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an huyện, thị xã, thành phố/giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an xã, phường, thị trấn;

* Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, trẻ có hoàn cảnh khó khăn do Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận.

* Ghi chú : Các giấy tờ chính sau khi đối chiếu xong nhà trường trả lại

1.4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển – trực tiếp.

Nếu số lượng học sinh đăng ký vào học lớp 1 nhiều hơn so với chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường sẽ căn cứ vào các quy định hiện hành, xây dựng phương án tuyển sinh phù hợp để trình Phòng GD&ĐT và UBND phường.

1.5. Thời gian tuyển sinh:

- Thời gian: Từ ngày 15/07 đến 20/7/2020. (trừ thứ 7 và chủ nhật)
Vào các buổi Sáng: 7h30 đến 11h00.

Cụ thể như sau:

- + Sáng ngày 15/7/2020 tuyển sinh các khu: 1A; 1B; 2A; 2B; 3
- + Sáng ngày 16/7/2020 tuyển sinh các khu: 4; 5; 6A; 6B;
- + Sáng ngày 17/7/2020 tuyển sinh các khu: 7A; 7B; 8A; 8B
- + Sáng ngày 20/7/2020 tuyển sinh Học sinh trái tuyển (nếu còn chỉ tiêu):

- Địa điểm nộp hồ sơ :

Tại phòng hội trường của nhà trường.

2. Hội đồng tuyển sinh:

2.1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Chủ tịch hội đồng: Hiệu trưởng
- Phó chủ tịch hội đồng: Phó hiệu trưởng
- Ủy viên Hội đồng: Thư kí hội đồng sư phạm, Công đoàn, Ban thanh tra nhân dân, Tổng phụ trách, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên và nhân viên văn phòng.

2.2. Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh.

- Thông báo công khai trên cổng thông tin của trường và trên truyền thanh của địa phương cho CMHS về chỉ tiêu, và các điều kiện tuyển sinh xét tuyển vào lớp 1 của nhà trường; Tổ chức thu nhận hồ sơ dự tuyển của học sinh; Lập hồ sơ xét tuyển theo các qui định và hướng dẫn của Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT.

- Tiến hành xét tuyển theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT và Phòng GD&ĐT thành phố. Lập danh sách học sinh đề nghị trúng tuyển, biên bản xét tuyển; Hội đồng tuyển sinh báo cáo phòng GD&ĐT chuẩn y; công bố kết quả trúng tuyển sau khi được GD&ĐT chuẩn y.

- Giải quyết thắc mắc và khiếu nại liên quan đến công tác tuyển sinh.
- Quyết định và chịu trách nhiệm trước cấp quản lí giáo dục về toàn bộ các vấn đề liên quan đến công tác tuyển sinh.

Lưu ý:

- Khi tiếp nhận hồ sơ của học sinh, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ: kiểm tra kỹ các thông tin trên Bản sao Giấy khai sinh, người kiểm tra cùng với Cha (mẹ) học sinh hoặc người bảo hộ cho học sinh (gọi tắt là CMHS) phải kí và ghi rõ họ tên ở mặt sau Bản sao Giấy khai sinh (gọi tắt là BS GKS) để đảm bảo đúng tuổi và sự chính xác giữa BS GKS và Hộ khẩu - Ghi rõ: Đã đối chiếu với Hộ khẩu. BS GKS này sẽ được gắn vào Học bạ Tiểu học của học sinh. (Nếu trường hợp thấy có

thông tin trong BS GKS không thống nhất với Sổ Hộ khẩu, hoặc nơi sinh ghi không đầy đủ, chưa rõ ràng... thì có quyền xác minh: đối chiếu với Bản chính GKS và ghi: Lấy theo Bản chính GKS...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Làm tốt công tác tham mưu với Ủy ban nhân dân phường về công tác tuyển sinh; thông báo, tuyên truyền rộng rãi tới tất cả các khu phố, cha mẹ học sinh và học sinh kế hoạch tuyển sinh của nhà trường. Có biện pháp huy động tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình Mẫu giáo 5 tuổi nộp hồ sơ dự tuyển vào lớp 1.

2. Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất để từng bước triển khai tuyển sinh vào lớp 1.

3. Hướng dẫn cho cha mẹ học sinh lập Hồ sơ dự tuyển, tổ chức thu nhận Hồ sơ dự tuyển và lưu trữ cùng với các Hồ sơ tuyển sinh của Hội đồng theo quy định của pháp luật về lưu trữ hồ sơ sau khi hoàn thành việc xét tuyển.

4. Sau khi Hội đồng tuyển sinh xét tuyển, lập hồ sơ trình Phòng GD&ĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh. Hồ sơ trình phê duyệt gồm:

- + Tờ trình đề nghị phê duyệt kết quả tuyển sinh.
- + Biên bản xét tuyển của hội đồng tuyển sinh trường.
- + Biểu tổng hợp kết quả tuyển sinh lớp 1 (mẫu số 2b).
- + Danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 1 (mẫu từ năm học 2019-2020) lập 2 bản để trình Phòng GD&ĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh. (02 bản: 01 bản danh sách học sinh trúng tuyển lưu tại phòng GD&ĐT, 01 bản lưu tại trường là căn cứ để tuyển học sinh vào học).

+ Báo cáo kết quả tuyển sinh của trường: Báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD&ĐT theo 2 đợt: Đợt 1 trước ngày 30/7/2020, đợt 2 trước ngày 30/8/2020;

5. Công bố kết quả trúng tuyển cho học sinh sau khi có kết quả phê duyệt của phòng GD&ĐT.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 của trường Tiểu học Võ Thị Sáu năm học 2020- 2021. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Hiệu trưởng theo số điện thoại 0936784886 để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Cẩm Phả (để phê duyệt, b/c)
- UBND phường (b/c)
- Các bộ phận nhà trường (t/h);
- Lưu: VT.



Trần Thị Thu Hiền

Số: 90/TB-THVTS

Cẩm Phả, ngày 30 tháng 6 năm 2020

THÔNG BÁO TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2020-2021

Căn cứ KH 348/KH-PGD&ĐT ngày 9 tháng 6 năm 2020 của Phòng giáo dục và Đào tạo TP Cẩm Phả về kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2020 - 2021; Căn cứ tình hình thực tế nhà trường.

Trường TH Võ Thị Sáu thông báo lịch tuyển sinh HS vào lớp 1 năm học 2020 - 2021 như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Theo Quyết định số 2747/QĐ-UBND ngày 08/6/2020 năm học 2020 - 2021, chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1 của trường: là 8 lớp số lượng: 270 học sinh.

2. Đối tượng, vùng tuyển sinh:

2.1. Đối tượng tuyển sinh

- Độ tuổi dự tuyển: Trẻ em sáu tuổi (sinh năm 2014).
- Trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em trong diện hộ nghèo theo quy định của Nhà nước, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ bảy đến chín tuổi; trẻ em khuyết tật có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ bảy đến mười bốn tuổi. Trong trường hợp đặc biệt (*trẻ quá độ tuổi phải phổ cập nhưng chưa được học lớp 1*), căn cứ nguyện vọng của gia đình nhà trường xem xét và quyết định.

2.2. Vùng tuyển sinh

- Là học sinh thuộc tất cả các tổ dân phố địa bàn phường Cẩm Phú.
- Học sinh có Hộ khẩu thường trú tại địa bàn tuyển sinh hoặc có giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an TP hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường trước 31/3/2020.

* Phân vùng tuyển sinh học tại 2 phân hiệu:

(Áp dụng với tất cả các khối lớp từ khối 1 đến khối 5)

Phân hiệu 1: địa chỉ Tổ 39- Khu 3 phường Cẩm phú.

Gồm học sinh các khu: 1A, 1B, 2A, 2B, 3, 4, và 8A gồm các tổ: 97; 98; 101; 104; 8B gồm các tổ (109-114);

Phân hiệu 2: địa chỉ Khu 8- phường Cẩm Phú.

Gồm học sinh các khu: 5, 6A, 6B, 7A, 7B và khu 8A gồm các tổ: 99; 100; 102; 103; 104; 105; 106; 8B gồm các tổ: 107; 108; 112; 113; 114

1.3. Hồ sơ dự tuyển

1. Đơn xin dự tuyển (Theo mẫu đơn của trường)
2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (không ép lastic);
3. Bản sao sổ hộ khẩu (nếu không công chứng phải có bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an huyện, thị xã, thành phố/giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an xã, phường, thị trấn;

* Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, trẻ có hoàn cảnh khó khăn do Ủy ban nhân dân cấp xã hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận.

1.4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển – trực tiếp.

1.5. Thời gian tuyển sinh:

- Thời gian: Từ ngày 15/07 đến 20/7/2020. (trừ thứ 7 và chủ nhật)

Vào các buổi Sáng: 7h30 đến 11h00.

Cụ thể như sau;

+ Sáng ngày 15/7/2020 tuyển sinh các khu: 1A; 1B; 2A; 2B; 3

+ Sáng ngày 16/7/2020 tuyển sinh các khu: 4; 5; 6A; 6B;

+ Sáng ngày 17/7/2020 tuyển sinh các khu: 7A; 7B; 8A; 8B

+ Sáng ngày 20/7/2020 tuyển sinh Học sinh trái tuyển (nếu còn chỉ tiêu):

* Công bố kết quả tuyển sinh ngay sau khi có kết quả phê duyệt tại phòng GD&ĐT

*** Địa điểm nộp hồ sơ :**

Tại Phân hiệu 1 khu 3 phường Cẩm Phú (văn phòng của nhà trường).

Bắt đầu từ năm học 2020 – 2021, thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông tổng thể, học sinh lớp 1 học 2 buổi/ngày 100% và học theo chương trình sách giáo khoa mới do Bộ GD&ĐT quy định.

Trên đây là thông báo tuyển sinh lớp 1 năm học 2020-2021 của trường TH Võ Thị sáu. Kính đề nghị cha mẹ học sinh phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Cẩm Phú (b/c)
- UBND phường (b/c)
- Các bộ phận nhà trường; (t/h);
- Trang website của trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

Trần Thị Thu Hiền